§. 6. Potest etiam increpari in generatione sua quis, utpote quia minus tempestive vel nimis tarde natus sit.

§. 7. Dicitur etiam, quod nullus puer matris illegitimus esse possit. Hoc tamen non est, quia mulier potest illegitimos ac legitimos nobilesque procreare pueros. Si est serva, potest manumitti, si est fornicaria, potest nubere et legitimos procreare.

V. DE EXCOMMUNICATIS ET PROSCRIPTIS.

§. 1. Si quis bonae famae homo in municipio actionem habens minus juste in censuras Papae inciderit, vel ab aliis spiritualibus excommunicatus sit, et a congregatione Christi fidelium separatus, dato, quod in his perseveraverit anno, die et ultra, non delinquit per id contra honorem, nec vitam, nec juri derogat suo, quia excommunicatio animae quidem nocet, sed nulli adimit vitam, quantumcunque etiam in ea permanserit.

§. 2. Proscriptus vero si quis sit, vel in bannum positus regium, et perseverat anno et die, ille perdit honorem, vitam, jus, libertatem, si proceditur contra eum rectis judiciis.

§. 3. Quocunque etiam modo quis proscibitur, si in proscriptione detentus fuerit, cedit sibi in vitam.

VI. JUS MUNICIPALE UNDE ORIGINEM HABEAT.

§. 1. Juris municipalis origo, et quo pacto terrae Saxoniae largitum ac ex beneplacito imperatoris principumque concessum sit jus illud, ex sequentibus facilliter apparebit.

§. 2. In Babilonia enim primum imperium stetit, omnibusque dominabatur provinciis urbs illa. Nemrod siquidem, gentilium regum fortissimus, civitatem praetactam fundavit, ac turrim mirae altitudinis erexit, urbemque magnis et amplis

unde wyten gegnoten, unde buwete ouch doryn manich wichhuz, dovon is noch wichbilderecht heist. Der koning waz selbst dorynne wonhaftig, unde der herzoge unde anderen fursten vil, unde dorzu manich gut knecht, die sint kouf-
lute heissin, und waren alle mit cynem rechte begriffen, daz heist wichbilderecht; alz ir wol vornemen werdet in dissim buche, wovon is dissin namen behaldin habe, den is nicht vorwandilt.

VII. VON DES RICHES BEGHIN UNDE VON SINER WANDELUNGE UNDE WY DAS RICH KEGEN ROME KOMEM IST.

§. 1. Nu mussin wir grifen an daz recht, unde sagin, wy lange daz riche stunt biz an Krichen, daz is sich nicht vorwandelte alzo lange biz an den lezten koning Darium, den Alexander mit strite obirwant. Do vorwandelte sich daz rich zu Babilon, unde stunt zu Constantinoplin, alzo lange bis daz sich sien Rome underwant, unde Julius keiser wart, unde geweldiglich behilt von sente Peters wegen, der noch der cristenheit houpt ist, unde die zwei swert der romischin gewalt bevolen hot. Der bobist hat daz geistliche, der keiser daz werltliche, zu beschermen die cristenheit. Waz der babist nicht betwingen mag, daz sal em der keiser helfen betwingen; alz hilft ir izlicher denn dem anderen durch recht.

§. 2. Unde daz riche stunt zu Rome, alzo vor geschrebin ist. Do daz rich an dy Romere quam, unde alzo zu Rome bestunt, do woren dy Romere ane recht, unde darumme zo tat eyn izlicher in dem lande, waz er wolde unde volbringen mochte nach sinem mutwillen, unde daz blieb ane klage unde ane wandel, wen do kein recht waz, do man sich vorclagen mochte. Daz stunt alzo lange bis an die zit, daz die zu Rome quamen, unde recht irworben von Athenis, unde boten die hant, do wir noch den hantfreden von haben.

§. 3. Do quamen die Romere zusampne, unde wurden zu rate, wy sy die lant betwingen mochten in ire gewalt, zu romischem rechte.

terminis moenibusque circumsepsit, quaedam propugnacula ac munitiones exstruendo, exindeque a munitionibus jus ipsum municipale nomen accepit. Rex ipse solus magnanimus et animosus eandem inhabitavit, multique cum eo principes et duces et alii plerique inhabitatores, honorati viri, qui et mercatores dicebantur, omnesque uno et eodem jure utebantur, quod municipale dicebatur, prout ex sequentibus apparebit, et exinde nomen accepit, quod nondum immutavit.

VII. DE TRANSMUTATIONIBUS REGNORUM ET QUO PACTO IMPERIUM ULTIMO AD ROMANOS TRANSLATUM FUIT.

§. 1. Declarationem municipalis juris lucidiorem faciendum [sic] necessario recitandum venit, quamdiu imperium in Babilone immutabiliter stetit, antequam ad Graecos translatum sit, ad ultimum etenim Persarum regem Darium, quem Alexander magnus, Macedonum rex, pugnando vicit, ab eoque tempore mutatum est Babilonis regnum Graeciamque translatum, ac illic stetit quousque Romani imperio totius ferme orbis se intromiserunt, Juliusque Caesar imperator creatus, et hucusque Roma imperium tenet ex parte sancti Petri, quae et caput Christianitatis est, duosque gladios, potestatem duplicem designantes, spiritualem videlicet et secularem, romanum obtinet imperium, papa spiritualem, imperator vero secularem, ad defendendum ecclesiam sanctam. Et si quid apostolicus corrigere non possit, imperator eundem juvare tenetur, et e contra, ita quod unus alteri pro defensione christianae ecclesiae auxilio esse debet.

§. 2. Cum vero, ut supra tactum est, imperium ad Romanos translatum fuit, nulla lege vivebant Romani, sed quivis pro libitu faciebat, prout alicui placuit, etiam absque querela et immutatione. Nullum enim jus habebatur apud eos, vigore cujus querela institui possit. Idque tamdiu stetit, quoad ab Atheniensibus Romam leges apportatae sunt scriptae, extruereque ac erigi mandarunt in civitatibus et foralibus signa quaedam ad modum manus, pacem designantia; exindeque in hunc usque diem pacem manualem habemus.